РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

ЛАХДЕНПОХСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ ЭЛИСЕНВААРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
XXIV СЕССИЯ IV СОЗЫВ

Р Е Ш Е Н И Е
от   21    июня 2021 года

          № 24/85 - 4
пос. Элисенваара
О вынесении на публичные слушания проекта Решения Совета
Элисенваарского сельского поселения «О внесении изменений

и дополнений в Устав Элисенваарского сельского поселения»

       На основании пункта 1 части 10 статьи 35, части 3 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава Элисенваарского сельского поселения в соответствие с федеральным законодательством,
Совет Элисенваарского сельского поселения  РЕШИЛ:

1. Одобрить проект Решения Совета Элисенваарского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Элисенваарского сельского поселения в новой редакции», согласно Приложения.

2.Вынести на публичные слушания прилагаемый проект Решения Совета Элисенваарского сельского поселения «О внесении изменений  и дополнений в Устав Элисенваарского сельского поселения».
3. Предложения и рекомендации по проекту Решения Совета Элисенваарского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Элисенваарского сельского поселения» направляются в Администрацию Элисенваарского сельского поселения по адресу: Республика Карелия, Лахденпохский район, п.Элисенваара, ул.Петровского д.1
4. Публичные слушания по обсуждению проекта Решения Совета Элисенваарского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Элисенваарского сельского поселения» назначить на 29.07.2021 г. в 14 часов 30 минут по адресу: Республика Карелия, Лахденпохский район, п.Элисенваара, ул.Петровского д.1

5. Создать рабочую группу по проведению публичных слушаний в составе:
-  Кошелев А В. – председатель Совета Элисенваарского сельского поселения

-  Ахметзянова Н.Д. – депутат Совета Элисенваарского сельского поселения;

-  Клепач Н.А. – депутат Совета Элисенваарского сельского поселения;
6. Опубликовать настоящее решение и проект решения Совета Элисенваарского сельского поселения  «О внесении изменений  и дополнений в Устав Элисенваарского сельского поселения» в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Администрации Элисенваарского сельского поселения http://elisenvaara.ru в сети Интернет.
Председатель Совета

Элисенваарского сельского поселения

                                              А.В.Кошелев

Глава

Элисенваарского сельского поселения

                         Л.М.Трудова
                                                                                       Приложение к XXII сессии IV созыва

                                                                                            Решения №  24/85 - 4   от __.06.2021 г.

Проект решения
О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования
«Элисенваарское  сельского поселения»
         В целях приведения Устава муниципального образования « Элисенваарское сельское поселение» в соответствии со ст. 14.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 01.05.2019 № 87-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон « Об общих принципов организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273– ФЗ «О противодействии коррупции»,

Совет Элисенваарского  сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Элисенваарское сельское поселение» следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 4 статьи 6 Устава муниципального образования «Элисенваарское  сельское поселение» исключить.
1.2.Пункт 9 части 1 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:

« Утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;».

            1.3. Часть 1,статья 9 Устава муниципального образования Элисенваарское  сельское поселение» дополнить пунктом 14 следующего содержания:

« Принятия в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или приведении ее в соответствие с установленными требованиями».
1.4.Часть 1 статьи 10Устава дополнить  пунктами следующего содержания:

«13) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения»;
«14) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации";
«15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта»;
«16) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 2300-1 "О защите прав потребителей".

1.5. Пункт 11,ч.1,ст.10 Устава –признать утратившим силу.

 1.6. Пункт 5ч.1ст.11 Устава –признать утратившим силу.

   1.7.Пункт 7ч.1ст.11 Устава изложить  в следующей редакции:

«7) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы Элисенваарского сельского поселения и предоставление  указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации»;

            1.8.Главу 3  Устава дополнить статьей 18.1  следующего содержания:

«Статья 18.1. Староста сельского населенного пункта

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в Элисенваарском сельском  поселении, назначается староста сельского населенного пункта.

2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом Элисенваарского  сельского поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.

5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта - пять лет.

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета Элисенваарского  сельского поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1-7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом Элисенваарского  сельского поселения и решениями Совета Элисенваарского  сельского поселения в соответствии с законом Республики Карелия.

7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта устанавливаются решением Совета Элисенваарского  сельского поселения в соответствии с законом Республики Карелия».

         1.9. часть.1ст.28 Устава дополнить пунктом 29,30:
«29) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования»;

«30)утверждение правил благоустройства территории Элисенваарского сельского поселения»;

1.10. Пункт 12,ч.8 .ст.31 Устава  изложить в следующей редакции:

«12) преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с частями 3, 3.1-1, 3.2, 3.3, 4 - 6.2, 7 - 7.2 статьи 13 настоящего Федерального закона, а также в случае упразднения муниципального образования»;
1.11.Часть12 ст.31 Устава изложить  в следующей редакции:

       «В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет  уполномоченный муниципальный служащий , определяемый в соответствии с решением Совета Элисенваарского сельского поселения».

  1.12.Часть3 (абзац4)ст.33  Устава изложить в следующей редакции:
«Ежемесячная доплата не выплачивается при замещении государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации (за исключением государственной должности субъекта Российской Федерации, замещаемой на непрофессиональной непостоянной основе), муниципальной должности, замещаемой на постоянной основе, в период прохождения государственной службы Российской Федерации, муниципальной службы, в период работы в межгосударственных (межправительственных) органах, созданных с участием Российской Федерации, на должностях, по которым в соответствии с международными договорами Российской Федерации осуществляются назначение и выплата пенсий за выслугу лет в порядке и на условиях, которые установлены для федеральных государственных (гражданских) служащих, а также в период сохранения среднего месячного заработка в соответствии со статьей 318 Трудового кодекса Российской Федерации».

1.13.Часть3 (абзац 3)ст .33 Устава  изложить в следующей редакции:

«Ежемесячная доплата не назначается в случае прекращения полномочий Главы Элисенваарского сельского поселения  по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6-9 части 6, частью 7.1, пунктами 5-8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

1.15. Абзац 6 части 5ст.40 Устава изложить в следующей редакции:

«Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами».